様式第１号（第５条関係）

	令和６年４月○○日

最上町長　様

申請者　住　所　　　最上町〇○○○○
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名　　　〇○○自治会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　○○　　○○　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号　　090-0000-0000
　　集落自治活性化応援交付金交付申請書

令和６年度において、集落自治活性化応援交付金の交付を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

記

交付申請額　　　100,000　　円

　1　添付書類
事業計画書（様式第２号）
収支計算書（様式第３号）

　【交付金担当者名】
※上記の代表者以外に交付金担当の方がいれば問い合わせ先をご記入ください。

　①住所　　　　　最上町〇○○○〇○○
　　②役職・氏名　　公民館長　　○○　○○
　　③電話番号　　　０９０－〇○○○―〇○○○
※日中連絡のとれる電話番号を記入ください。

様式第２号
集落自治活性化応援交付金　（　事業計画書　・　事業報告書　）

事業
	名

	事業目的
	事業概要
	事業評価※

	防犯灯LED化推進事業
	夜間の事故防止や防犯対策を通して、住民が安全安心に生活できる環境を整備するとともに、防犯灯の維持管理経費の削減に取り組む。
	既存の防犯灯について、蛍光灯からLEDへの更新を行う。

	サロン活動事業
	地区住民の交流や体を動かす機会を設けることで、参加者の生きがい・健康づくりを推進し、地域福祉の向上や参加者の健康増進に取り組むとともに、高齢者の見守りを行う。
	公民館で月に２回、健康体操やわなげ大会などのサロンを開催する。

	お柴灯事業
	集落全体で事業を組み立てることで、集落コミュニティの向上と、地域全体で子供達の見守りや育成に取り組む体制づくりと伝統文化の継承を目的とする。
	育成会の父兄や役員が準備を担当し、老人クラブと子ども達がお柴灯づくりを行うなど、集落全体で協力して事業を行う。

	環境美化活動事業
	花苗の植栽により集落内の環境美化を行う。地域住民が協働で作業に取り組むことにより、交流の場が生まれるとともに、地区内の環境美化が図られる。
	公民館や県道付近、集落内の公園などに地域住民で花を植栽するとともに、管理を行う。

	除雪・買い物支援事業
	近くに親族等がおらず、除雪や買い物などが一人では困難となった高齢者世帯への支援により、誰もが安心して住み続けられる地域づくりに取り組む。
	除雪や買い物が一人では難しい高齢者世帯に対して、地域住民が協力して支援を行う。

	 ※事業報告書にて評価　　A＝大変効果があった　B＝ある程度の効果があった　C＝効果はあまりなかった　未実施＝実施できなかった

様式第３号
　　集落自治活性化応援交付金　（　収支計画書　・　収支報告書　）
○収入の部
	費　目
	金　額（円）

	内　　　　　　　訳

	ハード
事業費※
	食糧・
食材費※
	その他

	交付金
	100,000
	30,000
	30,000
	４0,000
	集落自治活性化応援交付金
※交付金対象となるハード事業費は50,000円、食糧・食材費は30,000円以内

	自己資金
	14,000
	0
	1４,000
	0
	サロン事業の会費　500円×24人＝12,000円
町内会費より5,000円

	計
	114,000
	30,000
	４4,000
	４0,000

○支出の部
	事業名
	金　額
（円）

	内　　　　　　　訳

	ハード事業
	食糧・
食材費
	その他

	防犯灯LED化推進事業
	３0,000
	３0,000
	0
	0
	防犯灯のLED取り替え工事

	サロン活動事業
	３4,000
	0
	30,000
	４,000
	弁当代10,000円、お茶・お菓子代20,000円
案内文書印刷代2,000円、保険料2,000円

	お柴灯事業
	14,300
	0
	12,000
	2,300
	お茶・お菓子代12,000円、材料代2,300円

	環境美化活動事業
	10,000
	0
	2,000
	8,000
	花・堆肥代8,000円、お茶・お菓子代2,000円

	除雪・買物支援事業
	25,700
	0
	0
	25,700
	支援者の活動費　10,000円×2人＝20,000円
支援者の活動保険料　350円×2名＝700円

除雪用機械賃借料　5,000円×1台＝5,000円

	計
	114,000
	30,000
	44，０００
	40,000

備品購入・修繕、LED化工事等のハード事業の金額根拠は別添の見積書のとおり。

様式第６号（第９条関係）

	令和７年３月◯◯日

最上町長　様

申請者　住　所　　　最上町〇○○○○
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名　　　〇○○自治会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　○○　　○○　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号　　090-0000-0000
　　集落自治活性化応援交付金実績報告書

令和６年度集落自治活性化応援交付金の事業について、下記のとおり実施したので、関係書類を添えて報告します。

記

　1　添付書類

事業報告書（様式第２号）
決算計算書（様式第３号）
領収書等支払いが証明できる書類（写し）
活動、購入備品、修繕内容がわかる写真
報告別紙１　会計監査報告

支え合いの地域づくりに向けた活動に関する領収書（記載例）
	活動期間
または活動日
	活動内容
	被支援者氏名
	領収日・領収額（円）・領収者氏名・印

	通年
	買い物支援や除雪活動費　10,000円
ボランティア保険料　350円
	最上　太郎
	令和6年2月25日　　10,350円　　○○　○○　 eq \o\ac(○,印)

	通年
	買い物支援や除雪活動費　10,000円
ボランティア保険料　350円
	最上　太郎
	令和6年2月27日　　10,350円　　△△　△△　 eq \o\ac(○,印)

	1/10
～
2/20
	除雪用機械賃借料　5,000円
	最上　太郎
	令和6年2月27日　　5,000円　　△△　△△　 eq \o\ac(○,印)

記入例

押印省略となります

交付金事業の担当の方が

いましたら、ご記入ください。

【記入例】様式を変更しています。各地区より提出いただいた計画内容を参考に作成しています。

令和５年度より新しく追加となる事業です

【記入例】様式を変更しています

記入例

押印省略となります

【記入例】参考様式です。被支援者や活動内容・単価がわかるように整理してください。